
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за февраль 2010 года 
 
Белоруссия 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.02.2010 № 271 "Об утверждении 
Регламента согласования проектов решений Комиссии таможенного союза" утвержден Регламент 
согласования проектов решений Комиссии Таможенного союза.  
 

Документ утвержден на основании Договора о Комиссии Таможенного союза, подписанного в Душанбе 
06.10.2007, и решения Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27.11.2009 № 15 
"О вопросах организации деятельности Комиссии Таможенного союза". 
 
Регламентом определяется порядок согласования заинтересованными государственными органами Беларуси 
проектов решений Комиссии Таможенного союза. Установлено, что после получения проекта решения член 
комиссии от Республики Беларусь (Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь) не позднее 
следующего дня направляет его для оценки в МИД, Минэкономики, Минфин и Минюст и в республиканский 
орган госуправления, реализующий государственную политику в сфере, регулируемой проектом решения 
комиссии. В частности, документ должен быть оценен на соответствие международным обязательствам, 
экономическим и финансовым интересам Беларуси, должна быть проведена юридическая экспертиза на его 
соответствие Конституции Республики Беларусь и иным актам законодательства страны.  
 
Республиканский орган госуправления (регулирующий орган) проводит согласование проекта решения 
комиссии, формирует предложение по позиции белорусской стороны, готовит финансово-экономическое 
обоснование к проекту. Он составляет также исчерпывающий перечень актов законодательства Беларуси, 
содержащих иные правила, нежели предлагаемые к установлению в проекте решения комиссии. В 
четырехдневный срок документы должны быть регулирующим органом подготовлены и направлены в МИД.  
 
Министерство экономики в четырехдневный срок со дня получения проекта решения комиссии направляет в 
МИД и в регулирующий орган результаты оценки соответствия проекта экономическим интересам Беларуси. 
Министерство финансов (также в четырехдневный срок) направляет заключение по вопросу соблюдения 
финансовых интересов республики, Минюст — заключение о юридической экспертизе проекта решения 
комиссии на предмет соответствия Конституции Республики Беларусь и иным актам белорусского 
законодательства. В свою очередь Министерство иностранных дел на основе полученных документов в 
трехдневный срок формирует обобщенную позицию по проекту решения комиссии и направляет ее члену 
Комиссии Таможенного союза от Республики Беларусь.  
 
Согласно регламенту, позиция Беларуси по проекту решения Комиссии Таможенного союза утверждается 
Премьер-министром Республики Беларусь.  
 
Если в проекте решения комиссии содержатся положения, затрагивающие компетенцию Президента 
Республики Беларусь, Премьер-министр Республики Беларусь направляет проект решения для согласования 
Главе государства.  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19.02.2010 № 242 "О внесении 
изменения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 ноября 2009 г. № 1450" 
внесено изменение в Положение о порядке согласования перечня оборудования и (или) запасных частей к 
нему, ввозимых на таможенную территорию Республики Беларусь для объектов, связанных с реализацией 
инвестиционного проекта в рамках инвестиционного договора с Республикой Беларусь, утвержденное 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 06.11.2009 № 1450. 
 

Установлено, что на момент представления в согласующий орган перечень оборудования должен быть 
согласован организацией, осуществляющей (осуществившей) разработку проектно-сметной документации на 
объект, связанный с реализацией инвестиционного проекта в соответствии с инвестиционным договором с 
Республикой Беларусь, либо организацией, осуществившей в соответствии с нормативными техническими 
документами согласование технической документации на ремонт и замену технологического оборудования, 
машин и агрегатов без осуществления общестроительных работ. 
 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11.02.2010  № 185 "Об утверждении 
Положения о порядке дачи заключений по вопросу о соотнесении решений Комиссии 
таможенного союза с актами законодательства Республики Беларусь и доведения таких 
заключений до всеобщего сведения" в частности, установлено, что дачу заключений о соотнесении 
решений Комиссии таможенного союза с актами законодательства Республики Беларусь и доведение таких 
заключений до всеобщего сведения осуществляют республиканский орган государственного управления и 
иная государственная организация, подчиненная Правительству Республики Беларусь, реализующие 
государственную политику в сфере, регулируемой решением Комиссии, по согласованию с Министерством 
юстиции. 

 
 



Приказом Государственный таможенный комитет Республики Беларусь от 09.02.2010 № 38-ОД "О 
внесении изменений в приказ Председателя Государственного таможенного комитета Республики 
Беларусь от 4 января 2010 г. № 2-ОД" внесены изменения в приложение 1 к приказу Председателя 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 04.01.2010 № 2-ОД "Об определении 
категорий товаров, контроль за правильностью определения таможенной стоимости которых осуществляется 
путем проведения основных и дополнительных операций". 
 

Приказ вступает в силу с 15.02.2010, за исключением пунктов 2-4, которые вступают в силу со дня его 
подписания. 
 
 
Украина 

Проектом Закона "О таможенно-тарифном регулировании в Украине" предлагается объединить в 
одном документе нормы законодательства о Едином таможенном тарифе Украины. В частности, предлагается 
упразднить Декрет КМУ "О Едином таможенном тарифе Украины" и Закон "О Едином таможенном тарифе" и 
создать на их базе единый документ — Закон "О таможенно-тарифном регулировании в Украине".  

 
Проектом предполагается установить виды таможенных пошлин, определить категории товаров, 
освобождаемых от уплаты пошлин, и основания для применения тарифных льгот. Кроме того, предлагается 
до 1.01.2015 г. освободить от уплаты пошлины товары, ввозимые в Украину для использования в 
издательской деятельности и деятельности, связанной с изготовлением книг, и не производимые в Украине. 
 
Проект размещен на сайте Минэкономики Украины. 

Постановлением Кабинета министров Украины от 03.02.2010 № 102 "Вопросы ввоза на 
таможенную территорию Украины товаров в пределах ратифицированных Верховной Радой 
Украины международных договоров (соглашений) Украины по вопросам космической 
деятельности относительно создания космической техники без уплаты ввозной пошлины и налога 
на добавленную стоимость" установлено, что договоры на поставку товаров, заключенные субъектами 
космической деятельности с иностранными хозсубъектами, подлежат регистрации в Национальном 
космическом агентстве (далее — НКАУ) в порядке, утвержденном постановлением Кабинета министров 
Украины от 04.06.1998 № 798. 

 
Субъекты ежемесячно до 10 числа следующего периода подают таможне, осуществившей таможенное 
оформление товаров, согласованный с НКАУ отчет об использовании их по назначению в 3 экземплярах, 2 из 
которых с отметкой о принятии товаров высылаются таможней до 15 числа следующего месяца НКАУ и органу 
ГНАУ по месту регистрации субъекта. 
 
Отчуждение таких товаров третьим лицам, кроме отчуждения в составе космической техники, созданной 
(изготовленной) на момент утверждения объемов товаров, считается использованием товаров не по 
назначению. В этом случае  с субъектов взимаются неуплаченные суммы ввозной пошлины в порядке и 
размерах, предусмотренных законодательством. 
Утверждены также объемы товаров, ввозимых в Украину субъектами космической деятельности-резидентами 
в пределах ратифицированных ВР международных договоров, без уплаты ввозной пошлины и НДС до 
01.01.2015. 

Постановлением Кабинета министров Украины от 03.02.2010 № 87 "О внесении изменений в пункт 
2 Порядка определения товаров, которые ввозятся на таможенную территорию Украины для 
использования в промышленном производстве моторных транспортных средств" установлено, что 
программа по созданию мощностей, необходимых для выполнения соответствующих производственных и 
технологических операций по сборке моторных транспортных средств должна быть рассчитана на 5 лет  
(ныне - на 3 года) и согласована Минпромполитики и Минэкономики (ныне – также может быть утверждена 
КМУ). 

 
Из перечня документов, подаваемых предприятиями для определения перечней товаров, необходимых им для 
промышленного производства моторных транспортных средств, исключены: копии учредительных документов 
и свидетельства о госрегистрации предприятия; копия документа, подтверждающего право на производство 
моторных ТС определенной марки на основании зарегистрированного права интеллектуальной собственности 
на торговую марку или договора на право использования торговой марки во время производства ТС; 
технические условия на моторные ТС, запланированные для промпроизводства; данные о системе 
управления и контроля за качеством производства на предприятии согласно требованиям государственных 
норм и стандартов; копия документа, подтверждающего право собственности предприятия или аренды им 
либо использования по кооперации производственных помещений и оборудования. 
 
Т.о. предприятие должно предоставить: копию лицензии на производство автомобилей и автобусов; данные о 
наличии на предприятии введенного в эксплуатацию оборудования или его аренды либо использования по 
кооперации, необходимого для проведения работ по сварке и окраске кузова (кабины), сборочных операций 
и контрольных испытаний изготовленных ТС; копию соответствующей программы, согласованной 
Минпромполитики и Минэкономики (при наличии); копию сертификата соответствия (УКРСЕПРО) на моторные 
ТС, для промпроизводства которых предприятие планирует ввозить товары; копию свидетельства о 



присвоении международного идентификационного кода производителя (WMІ); перечень товаров, 
необходимых для промышленного производства моторных ТС.  
Предприятия по производству комплектовочных изделий подают Минпромполитики перечень товаров, 
необходимых для промышленного производства моторных ТС, а также:  
 

• согласованный с производителем ТС комплект документации на изготовление комплектовочных 
изделий к моторным ТС;  

• копию договора (контракта) с производителем моторных ТС на поставку комплектующих изделий, 
которые используются в промпроизводстве таких средств;  

• технические условия на комплектующие изделия, для изготовления которых предприятие планирует 
ввозить товары и на поставку которых оно заключило договор. 

 
Вступает в силу со дня опубликования. 

Приказом Государственной таможенной службы Украины от 08.02.2010 № 87 "Об утверждении 
Обобщающего налогового разъяснения относительно применения отдельных положений статьи 
193 Таможенного кодекса Украины" утверждено, что при реимпорте товаров на протяжении 1 года с 
даты их экспорта суммы вывозной (экспортной) пошлины, уплаченные при их экспорте, возвращаются 
владельцам этих товаров в порядке возврата предоплаты таможенных и др. платежей, ошибочно и/или 
излишне уплаченных в бюджет (приказ ГТСУ от 20.07.2007 № 618). НДС в данном случае подлежит уплате на 
общих основаниях. 

Приказом Государственной таможенной службы Украины от 08.02.2010 № 86 "О внесении 
изменений в Обобщающее налоговое разъяснение относительно порядка предоставления 
документов, подтверждающих право граждан на освобождение от налогообложения во время 
таможенного оформления товаров, ввозимых на таможенную территорию Украины" уточнено, что 
для ввоза в Украину гражданами в случае их переселения на постоянное местожительство в Украину 
предметов (личных вещей), в т.ч. механических ТС (кроме ТС по кодам 87.01—87.05 УКТ ВЭД) без 
налогообложения должны подаваться следующие документы: 

 
• гражданами Украины — загранпаспорт гражданина Украины со штампом "Постоянное проживание", 

аннулированным соответствующим подразделением миграционной службы консульского учреждения 
Украины в стране предыдущего проживания, и отметками о дате постановки и снятия с постоянного 
консульского учета; паспорт гражданина Украины с отметкой о регистрации местожительства в 
Украине (может отсутствовать); 

• иностранцам и лицам без гражданства — загранпаспорт с иммиграционной визой на постоянное 
проживание в Украине, и/или копия разрешения на иммиграцию в Украину; удостоверение на 
постоянное проживание в Украине (может отсутствовать); отметка в загранпаспорте о наличии 
разрешения на постоянное проживание (может отсутствовать); 

• лицам, получившим гражданство Украины по территориальному происхождению — копия 
иностранного паспорта со сведениями, подтверждающими факт переселения на постоянное 
местожительство в Украину; паспорт гражданина Украины с отметкой о регистрации местожительства 
в Украине (может отсутствовать). 

 
Для ввоза механических ТС по кодам 87.01-87.05 УКТ ВЭД дополнительно подаются: 
 

• документ, подтверждающий право собственности на ТС не менее 1 года; 
• документ, подтверждающий пребывание ТС на учете в стране предыдущего постоянного места 

проживания не менее года; 
• документ, подтверждающий постоянное проживание гражданина на территории страны предыдущего 

местожительства не менее 1 года. 
 
Также уточнен перечень документов, которые должны подавать должностные лица представительств 
иностранных государств, а также члены их семей, проживающие вместе с ними, при условии, что они не 
являются гражданами Украины и не проживают в Украине постоянно. 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 10.02.2010 № 11/6-10.10/1221-ЕП  
"О таможенном оформлении порожнего железнодорожного подвижного состава" доведено до 
сведения, что перемещение через границу Украины для осуществления транспортных операций порожнего 
железнодорожного подвижного состава, принадлежащего нерезиденту, не нуждается в оформлении ГТД и 
документов контроля за доставкой грузов. 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 09.02.2010 № 11/1-10.09/1190-ЕП  
"О внесении изменений в письмо Гостаможслужбы от 30.03.2009 № 11/1-10.9/2813-ЕП" уточнено, 
что по письменному обращению владельца склада открытого или закрытого типа в подразделение 
таможенного оформления с указанием объективных причин невозможности функционирования системы 
видеонаблюдения, в присутствии должностного лица таможни разрешается не только размещение, но и 
отпуск товаров. 

 
 
 
 



 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 03.02.2010 № 11/4-10.14/976-ЕП "О 
Перечне обязательной информации, которая вносится в графу 31 ГТД, необходимой для 
классификации отдельных товаров согласно УКТ ВЭД" доведено до сведения, что Перечень 
обязательной информации, которая вносится в графу 31 ГТД, необходимой для классификации товаров 
согласно УКТ ВЭД, изложен в новой редакции путем дополнения его рядом позиций. 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 02.02.2010 № 11/9-10.35/953-ЕП "О 
внесении изменений в алгоритм контроля правильности заполнения отдельных граф ГТД, 
внедренный письмом Гостаможслужбы от 13.06.2003 г. № 11/ 9117-ЕП" доведено до сведения, что 
алгоритм контроля правильности заполнения отдельных граф ГТД (письмо ГТСЦ от 13.06.2003  
№ 11/4-16-9117-ЕП) изложен в новой редакции. 
 

Установлено, что проверка проводится в 2 стадии, каждая из которых состоит из 3 этапов (в предыдущей 
редакции — 1 стадия): 
 

• на стадии I проверяется правильность заполнения гр. 47 ГТД в случае заполнения в гр. 36  
какого-либо кода налоговой льготы; 

• на стадии II проверяется правильность заполнения гр. 36 в случае заполнения в гр. 47 кода 
условного способа расчета. 

 
В случае выявления несоответствия электронная копия ГТД в ЕАИС ГТСУ не принимается. 
 
Вступает в силу 10.02.2010. 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 02.02.2010 № 11/6-10.10/949-ЕП 
доведено до сведения, что полномочия по предоставлению услуг по выдаче карнетов А.Т.А. делегированы 
региональным торгово-промышленным палатам с 01.02.2010 (реш. ТПП от 26.11.2009 № 41(7)). 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 02.02.2010 № 11/3-10.15/942-ЕП "Об 
отзыве письма Гостаможслужбы" доведено до сведения, что утратило силу письмо ГТСУ от 06.09.2006 № 
11/2-15/9843-ЕП относительно усиления контроля за порядком применения налоговых векселей как формы 
расчета. 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 01.02.2010 № 11/4-10.14/924-ЕП "Об 
отзыве писем" отозваны письма ГТСУ от 26.01.2004 № 11/4-14-791-ЕП и от 07.05.2009 № 11/4-10.14/4320-
ЕП относительно усиления контроля за заполнением графы 31 ГТД при таможенном оформлении цветов. 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 01.02.2010 № 6/2-1/191-ЕП отменено 
действие письма ГТСУ от 03.10.2008 № 16/1651-ЕП, которым устанавливалось, что таможенное оформление 
мяса и мясопродуктов, классифицируемых по коду 0207 14 10 00 УКТ ВЭД, проводится с обязательным 
фотографированием товара в распакованном виде, а копии фотографий прилагаются к документам для 
таможенного оформления. 

 
Письмом Государственной таможенной службы Украины от 01.02.2010 № 20/ 0458-ЕП доведено до 
сведения, что утратили силу письма ГТСУ относительно организации борьбы с контрабандой: от 21.08.2007 
№ 20/05159-ЕП; от 09.01.2008 № 20/018-ЕП; от 25.03.2008 № 20/01904-ЕП; от 04.06.2008 № 20/03914-ЕП; 
от 17.07.2008 № 20/04815-ЕП; от 05.08.2008 № 20/05257-ЕП; от 04.09.2009 № 20/04934-ЕП. 
 
 
По материалам: ГТК Республики Беларусь, ИПА Регистр, журнала "Транспорт" 
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